Prefeitura Municipal

2013/2016

í?

DECRETO N* 271, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
CERTIDÃO

Itaguaru/GO.

raçáo '
O Prefeita

"Reconhece como festividades oficiais,
culturais e folclóricas do Município de
Itaguaru, e dá outras providências".

do Município de Itaguaru, Senhor EURÍPEDES POTENCIANO
DA SILVA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, em especial as contidas no
inciso III do art. 30 da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando a necessidade de valorização da história e as raízes de

nosso município;

Considerando a necessidade de incentivar e apoiar os eventos culturais

e folclóricos de nossa população.

DECRETA:

Art. l9 - Fica reconhecido como eventos oficiais de interesse público:

I - Festa de Folia de Reis, a ser realizada na última semana de dezembro

e primeira semana de janeiro;
II - Festa das mães, a ser realizada no segundo domingo de maio;
III - Festa de São Sebastião, a ser realizada na última semana do mês de

junho;
IV - Festa da Banana, a ser realizada no mês de agosto;
V - Aniversário de Itaguaru, a ser realizado no dia 14 de novembro.

Art. 29 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Itaguaru, Estado de Goiás, aos 17

dias do mês de junho de 2013.

7--==^-

EUftl&EDE^OTtéNCIANO DA SIL&A
Prefeito Municipal

Pág. l/

Praça Joaquim Moreira Damasceno, n° 735, Centro, Itaguaru/GO - CEP: 76.660-000
Fone: 0(xx) 62 3398-1144/1213 email: prefeitura itaguaru@hounail.com